PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.11.2020г.  № 538
          п. Шумячи

	О создании Комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом решения Совета депутатов Шумячского городского поселения от 22.10.2020 г. № 19, решения Шумячского районного Совета депутатов от 23.10.2020 г. № 25,

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать Комиссию по землепользованию и застройке муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в составе:

	Буфистов

Константин Евгеньевич
	-
	заместитель Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председатель Комиссии;

	Стародворова

Наталья Анатольевна
	-
	начальник Отдела по строительству, капитальному ремонту и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, заместитель председателя Комиссии;

	Бирюков

Михаил Михайлович
	-
	специалист 1 категории Отдела по строительству, капитальному ремонту и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, секретарь Комиссии;

	Члены Комиссии:

	Кузьмина

Ольга Александровна
	-
	главный специалист Отдела по строительству, капитальному ремонту и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

	Львов

Никита Васильевич
	-
	депутат Совета депутатов Шумячского городского поселения (по согласованию);

	Павлюченкова

Людмила Алексеевна
	-
	начальник Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

	Сидоренков

Андрей Борисович
	-
	депутат Шумячского районного Совета депутатов (по согласованию);

	Старовойтов

Юрий Александрович
	-
	начальник Отдела экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

2. Утвердить Положение о Комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, согласно приложению.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- от 27.04.2017 г. № 332 «О создании Комиссии по подготовке проекта Правил землепользования и застройки поселений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»;

- от 13.08.2018 г. № 399 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.04.2017 г. № 332»;

- от 13.08.2019 г. № 360 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.04.2017 г. № 332»;

- от 03.10.2019 г. № 443 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.04.2017 г. № 332»;

- от 28.02.2020 г. № 111 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.04.2017 г. № 332».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Буфистова К.Е.

	Глава муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
	А.Н. Васильев

	Утверждено

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 09.11.2020 г. № 538

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Общие положения.

1.1 Настоящее Положение определяет порядок деятельности Комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянным коллегиальным совещательным органом при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Администрация) и в процессе своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Смоленской области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Шумячского района Смоленской области, действующими техническими регламентами, нормами и правилами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации, органами местного самоуправления сельских поселений Шумячского района Смоленской области, муниципальными унитарными предприятиями Шумячского района Смоленской области, а также с иными физическими и юридическими лицами в пределах своей компетенции.

1.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер при принятии решений Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, Шумячским районным Советом депутатов либо Советом депутатов Шумячского городского поселения.

1.5. Организационное и техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией.

2. Компетенция Комиссии.

2.1. Комиссия организует работу:

- по разработке (внесению изменений) Генеральных планов поселений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- по разработке (внесению изменений) Правил землепользования и застройки поселений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- по вопросам иной деятельности, в соответствии с возложенными на неё обязанностями.

2.2. Комиссия организует и проводит публичные слушания по вопросам:

- утверждения (внесения изменений) Генеральных планов поселений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- утверждения (внесения изменений) Правил землепользования и застройки поселений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- утверждения (внесения изменений) документации по планировке территории;

- предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

- предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

- иной деятельности, в соответствии с возложенными на неё обязанностями.

3. Состав Комиссии. Функции членов Комиссии.

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации и стоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство Комиссией;

- контролирует деятельность Комиссии;

- ведет заседания Комиссии, принимает решение о приглашении заинтересованных лиц для участия в обсуждении по рассматриваемому вопросу;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии, выписки из протоколов, запросы, письма и иные документы Комиссии;

-
осуществляет прием и консультирование физических и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

-
участвует в рассмотрении вопросов повестки дня заседания Комиссии;

-
участвует в голосовании при принятии решений Комиссией;

-
вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам;

-
принимает участие в публичных слушаниях.

3.3. Заместитель председателя Комиссии:

- обеспечивает организационную подготовку заседаний Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии;

-
осуществляет прием и консультирование физических и юридических лиц по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- в случае отсутствия председателя Комиссии осуществляет его функции, в том числе имеет право решающего голоса при равенстве голосов на голосовании, назначает секретаря Комиссии в случае его отсутствия;

-
участвует в рассмотрении вопросов повестки дня заседания Комиссии;

-
участвует в голосовании при принятии решений Комиссией;

-
вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам.

3.4. Секретарь Комиссии:

-
оповещает членов Комиссии о времени, месте и дате проведения очередного заседания Комиссии, и планируемых для рассмотрения вопросах (не позднее чем за семь дней до даты заседания Комиссии);

-
осуществляет подготовку к рассмотрению на заседаниях Комиссии необходимых материалов;

-
ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, подписывает их, представляет их для подписания членам Комиссии, заместителю председателя Комиссии, председателю Комиссии в течение 3 рабочих дней после проведения заседания;

-
подготавливает проекты нормативно-правовых актов Администрации, Шумячского районного Совета депутатов либо Совета депутатов Шумячского городского поселения по вопросам деятельности Комиссии;

-
осуществляет подготовку писем, запросов, других материалов и документов, по вопросам деятельности Комиссии;

-
осуществляет прием и консультирование физических и юридических лиц по вопросам деятельности Комиссии;

-
участвует в рассмотрении вопросов повестки дня заседания Комиссии;

-
участвует в голосовании при принятии решений Комиссией;

-
вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам.

3.5. Член Комиссии:

-
участвует в рассмотрении вопросов повестки дня заседания Комиссии;

-
участвует в голосовании при принятии решений Комиссией;

-
вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или устном виде по рассматриваемым на заседаниях Комиссии вопросам;

-
подписывает протоколы заседаний Комиссии;

3.6. Член Комиссии – депутат Шумячского районного Совета депутатов выполняет функции, указанные в пункте 3.5 настоящего Положения, в случаях рассмотрения вопросов, указанных в пунктах 2.1 – 2.2 настоящего Положения, касаемых территорий сельских поселений Шумячского района Смоленской области.

3.7. Член Комиссии – депутат Совета депутатов Шумячского городского поселения выполняет функции, указанные в пункте 3.5 настоящего Положения, в случаях рассмотрения вопросов, указанных в пунктах 2.1 – 2.2 настоящего Положения, касаемых территории Шумячского городского поселения.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, в том числе в форме публичных слушаний.

4.2. Заседания Комиссии назначаются ее председателем, а при его отсутствии - заместителем председателя. Заседания проводятся по мере необходимости с учетом поступающих заявлений, относительно которых должны быть приняты решения в установленные сроки.

4.2.1. Публичные слушания назначаются нормативно-правовыми актами Администрации, Шумячского районного Совета депутатов либо Советом депутатов Шумячского городского поселения, в зависимости от разделения полномочий.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, при наличии кворума не менее двух третьих от общего числа членов Комиссии.

4.4. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, а также заинтересованных лиц, в зависимости от рассматриваемого вопроса, путем открытого голосования. Каждый член Комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4.5. Комиссия имеет право:

- от имени Администрации запрашивать в установленном порядке и получать материалы, необходимые для реализации возложенных на Комиссию функций;

- привлекать в установленном порядке для работы в Комиссии специалистов структурных подразделений Администрации, заинтересованных юридических и физических лиц, а также их представителей.

4.6. Любой член Комиссии ее решением освобождается от участия в голосовании по конкретному вопросу в случае, если он имеет прямую или косвенную заинтересованность в решении рассматриваемого вопроса.

4.7. В случае отсутствия председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии, председательствующий на заседании Комиссии избирается из числа членов Комиссии. Секретарь Комиссии не может быть избран председательствующим на заседании.

4.8. В случае отсутствия секретаря Комиссии, председатель Комиссии назначает секретаря из числа членов Комиссии.

4.9. В случае невозможности присутствовать на заседании Комиссии по объективным причинам член Комиссии заблаговременно извещает об этом председателя Комиссии. При этом передача права голоса иному лицу не допускается. Отсутствующий член Комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде и направить его в Комиссию для учета его мнения при принятии решения и обязательного включения в протокол заседания.

4.10. Заседание Комиссии оформляется протоколом, в котором фиксируются вопросы, внесенные на рассмотрение Комиссии, а также принятые по ним решения. Член Комиссии, не согласный с результатами голосования, вправе выразить свое особое мнение в письменной форме, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания.